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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá sebepéčí sociálních pracovníků, kteří pracují s lidmi s duševním

onemocněním. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce

je popsán koncept sebepéče v kontextu sociální práce, vybraná duševní onemocnění, jejich

specifika a sociální práce s lidmi s duševním onemocněním. Praktická část práce se zabývá

kvalitativním výzkumem, prostřednictvím kterého byly zjišťovány způsoby sebepéče

sociálních pracovníků pracujících s danou cílovou skupinou.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with self-care of social workers who work with people with mental

ill and consist of theoretical and practical part. The theoretical part of the thesis describes

concept of self-care in the context of social work, selected mental ilnesses, their specifisc,

and social work with people with mental ill. Practical part of the thesis deals with qualitative

research in which was determined self-care activites of social workers who work with

mentally ill people.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá sebepéčí sociálních pracovníků, kteří pracují s lidmi s duševním

onemocněním. Sociální práce v oblasti péče o duševní zdraví je zaměřena na podporu, ale

i obnovu klientova sociálního fungování, které bývá v důsledku chronického duševního

onemocnění dlouhodobě narušeno. Sociální pracovníci se tedy snaží v rámci své práce

klienty podpořit a zároveň jim pomoci začlenit se do běžného života. Práce s touto cílovou

skupinou je velmi specifická a náročná. Pracovníci se musejí vyrovnávat s tím, že jejich

klientelu tvoří převážně lidé, kteří trpí schizofrenií, depresivními stavy, úzkostmi

a poruchami osobnosti. Tato práce proto klade na pracovníky velké nároky, a to především

v oblasti komunikace, při vytváření kvalitního vztahu pracovníka a klienta a v přístupu ke

klientovi.

Pro efektivní vykonávání jejich profese je důležité, aby se pracovníci udržovali

v psychické pohodě a znali způsoby, které jim pomáhají zmírňovat zátěž a stres spojený

s jejich povoláním. K tomuto účelu může efektivně přispívat sebepéče pracovníků, která je

ústředním tématem této bakalářské práce. Cílem předkládané práce je zjistit, zda a jaké

způsoby sebepéče pracovníci v rámci své profese využívají.

Co se týče samotné práce, ta je rozdělena na dvě základní části, a to na teoretickou

a praktickou. Tyto části jsou dále rozčleněny do kapitol a podkapitol. Teoretická část je

rozdělena na tři hlavní kapitoly, které jsou pojmenovány jako sebepéče, duševní onemocnění

a sociální práce s lidmi s duševním onemocněním. První kapitola objasňuje koncept

sebepéče a sebepéči v kontextu sociální práce. Ve druhé kapitole jsou popsána duševní

onemocnění, se kterými se nejčastěji setkávají participanti výzkumu. Třetí kapitola se

zaměřuje na sociální práci s lidmi s duševním onemocněním a její specifika.

Praktická část bakalářské práce se zabývá kvalitativním výzkumem, jehož hlavním

cílem bylo zjistit konkrétní aktivity sebepéče, které využívají pracovníci, kteří pracují s lidmi

s duševním onemocněním. Výzkum byl realizován prostřednictvím polostrukturovaných

interview, na základě kterých bylo zjišťováno, jak participanti vnímají práci s danou cílovou

skupinou, zda svou práci hodnotí jako zátěžovou a jaké konkrétní způsoby na zmírnění

pracovního stresu využívají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 SEBEPÉČE

Sebepéče bývá charakterizována jako multidimenzionální koncept, kterým se zabývají různé

vědní disciplíny, a každá z nich ji využívá, hodnotí a zkoumá ze své perspektivy. Sebepéči

lze popsat také jako komplex určitých, záměrně vykonávaných, aktivit za účelem udržování

fyzické a psychické pohody, které jsou vykonávány z vlastní iniciativy jedince (Lovašová,

2016). Péče o sebe se stala předmětem systematického studia ve druhé polovině 20. století

a od počátku byla nejčastěji definována v souvislosti s péčí o zdraví. V této době byla

pozornost v oblasti výzkumu sebepéče zaměřena převážně na skupiny osob s různými

onemocněními (Lovaš et al., 2014). Sebepéče v medicíně se vztahuje převážně k léčení

a nemocem, důraz je kladen na přenesení části zodpovědnosti ze zdravotnického personálu

na pacienta. V současné době představuje sebepéče v oblasti zdraví jednu z nejdůležitějších

domén této problematiky, ale zahrnuje i další složky (Hoyová, 2007). Péče o sebe se

projevuje zaměřením na vlastní optimální existenci, zdraví a zdravý vývoj jedince. Je to

činnost orientovaná na cíl a je tedy vykonávána s určitým záměrem (Pavlíková, 2007).

V literatuře se můžeme setkat s různými definicemi sebepéče. Například Godfrey

(2011) definuje sebepéči jako soubor různých aktivit, které jsou vykonávány záměrně

v průběhu života, za účelem podpory fyzického, mentálního a emocionálního zdraví a jako

prevence onemocnění. Sebepéče se týká všech lidí a vztahuje se na fyzickou i duševní

pohodu. Světová zdravotnická organizace definuje sebepéči jako "schopnost jednotlivců,

rodin a společenství podporovat zdraví, předcházet onemocněním, vyrovnávat se

s onemocněním a postižením buď s, nebo bez podpory poskytovatele zdravotnické péče"

(Self Care for Health, 2013). Dále může být sebepéče definována také jako soubor

vybraných činností, které pomáhají obnovit rovnováhu v profesním i osobním životě.

Sebepéče není pouze doplňkovou činností, ale je to i stav mysli, kterého lze dosáhnout

prostřednictvím rozvoje sebeuvědomění, seberegulace a vědomím vlastní účinnosti (Butler

et al., 2015). Michaels (2018) popisuje sebepéči jako aktivity, které záměrně vykonáváme,

abychom pečovali o své duševní, emocionální a fyzické zdraví. Sebepéče přispívá k lepší

náladě, k redukci úzkosti a také k dobrým vztahům s ostatními i se sebou samým.

Lee a Miller (2013) rozlišují sebepéči osobní a profesní. Osobní sebepéči definují

jako proces záměrného praktikování určitých aktivit, které podporují celkové zdraví, osobní

a životní pohodu. Profesní sebepéče podle autorů zahrnuje záměrné praktikování aktivit na

podporu efektivního zapojení se do profesní role, v rámci kontextu udržení celkového zdraví

a osobní pohody. Bloomquist et al. (2015) považují za hlavní cíle sebepéče chránit se,

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

vypořádávat se, redukovat stres a s ním spojené negativní důsledky, které mohou nastat

v náročných pracovních podmínkách. Prvním z cílů je tedy omezení negativních důsledků.

Druhým cílem je podpora pozitivních výsledků, které vedou k udržení nebo zlepšení životní

pohody a celkového fungování (Bloomquist et. al, 2015).

1.1 Sebepéče v sociální práci

Sociální práce a další pomáhající profese jsou dynamicky se rozvíjejícími oblastmi vědy

i praktické činnosti, převážně z důvodů neustále rozrůstajícího se okruhu problémů, se

kterými se pracovníci každodenně setkávají prostřednictvím svých klientů. Součástí práce

v náročných, dynamicky se měnících podmínkách poskytování péče je nejistota, rizikové

prostředí, časový tlak a vážné důsledky rozhodnutí. Na tyto podmínky by měli být pracovníci

neustále připravováni prostřednictvím různých aktivit, školení, seminářů nebo

prostřednictvím supervize. Oblast sebepéče je v tomto kontextu velmi důležitou součástí,

protože právě důsledná sebepéče může zvyšovat pracovní pohodu a eliminovat negativní

důsledky spojené s výkonem pomáhající profese (Halachová, 2016). Lovašová (2016) také

považuje za velmi důležité, aby si pracovníci, kteří se každodenně setkávají s problémy

jiných lidí, našli čas sami pro sebe. Williams et al. (2010) považují za zajímavé, že

profesionálové, kteří učí své klienty, jak je důležité věnovat čas a prostor sebepéči, sami

o sebe nepečují. Hlavním důvodem je podle autorů převážně nedostatek času pro

vykonávání aktivit spojených se sebepéčí. Podle Mesárošové (2017) je významným

důvodem pro sebepéči samotná povaha pomáhající profese, protože tato skupina profesí

využívá svou osobnost jako „pracovní nástroj“. Sebepéče v pomáhajících profesích je

nezbytnou podmínkou pro efektivní vykonávání práce, pomáhá udržet psychickou pohodu,


[…]


aktivity na zmírnění dopadů pracovní zátěže. Největší význam sebepéče spatřují participanti

převážně v prevenci syndromu vyhoření. Účastníci výzkumu se shodovali na tom, že pro ně

práce s danou cílovou skupinou není příliš zátěžová z dlouhodobého hlediska, ale jsou

situace, které na ně působí více.

Konkrétní aktivity sebepéče, které vyplynuly z výzkumu, byly rozděleny na aktivity

osobní sebepéče a aktivity profesní sebepéče. Profesní sebepéči vnímají participanti jako

významnou při snižování a zmírňování dopadů pracovní zátěže už během pracovní doby.

Prostřednictvím aktivit osobní sebepéče se pracovníci odreagovávají od pracovních

záležitostí, například od myšlenek na klienty, které je mnohdy provází i po pracovní době.

Za nedílnou součást profesní sebepéče považují participanti výzkumu supervizi, která jim

může poskytnout nový úhel pohledu a vhled do záležitostí, se kterými si nejsou schopni

poradit v pracovním týmu.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Schéma rozhovoru

Délka praxe

Pracovní stres

• Vnímáte práci s danou cílovou skupinou jako zátěžovou?

• Co konkrétně je pro vás zátěžové, náročné, zátěžové situace při práci

• Pociťujete dopady pracovní zátěže v osobním životě?

• Máte zkušenost se syndromem vyhoření?

Aktivity

• Jak se odreagováváte, jak odpočíváte?

• Co vás dobije po náročném dni v práci? Pociťujete potřebu dobití se po

pracovním dni?

• Co děláte přímo v práci pro zmírnění pracovního stresu?

• Využíváte supervizi? V čem je pro vás přínosná, v čem není?

Práce

• Co je specifické pro práci s lidmi s duševním onemocněním?

• Syndrom vyhoření

• Zkušenosti s prací s jinou cílovou skupinou
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Příloha P II: Ukázka kódování
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Příloha P III: Ukázka přepisu rozhovoru

J: Vnímáš práci s lidmi s duševním onemocněním jako nějak zátěžovou? Pociťuješ nějakou

zátěž jakoby z té práce, nebo v práci? Jsou nějaké situace, které jsou…

P: Jako jo, záleží, co se řeší, ale když je ten klient nějaký složitější tak jako bývá to zátěž,

bývá to stres, protože často jejich problémy přenášíme na sebe, že jejich problémy my

musíme řešit, sice někdy řešíme víc, než bychom měli. Měla jsem pár takových, kdy byly

velké problémy a jako zátěž to byla, ale celkově já mám svoji práci velice ráda, do práce

chodím ráda, nemám z práce žádný stres, takže jako celkově to nepociťuju jako víc zátěžové

než třeba mé předchozí zaměstnání, které bylo opravdu stresové, takže v současné práci si,

dá se říct, odpočinu.

J: Takže celkově tě ta práce nezatěžuje, ale jsou chvilky, které jsou třeba stresující.

P: Jo, jo

J: a když máš nějakou takovou stresující chvilku stresující záležitost, co děláš potom?

Potřebuješ se nějak uklidnit, nebo jak ten stres vyrovnáš, jak se ho zbavíš, jestli je to potřeba?

P: Když jsou velké problémy tak… já normálně za sebou zavřu dveře, jo, prostě odejdu

z práce a tím to pro mě hasne, ale když jsou velké problémy, tak člověk nad tím pořád

přemýšlí, pořád si to v sobě omílá, říká si, jak to jde vyřešit, takže často když jsou ty

problémy, tak s tím klientem usínám a probouzím se, opravdu nad tím přemýšlím.

J: Takže přece jenom někdy si to tak jakoby neseš s sebou…

P: Jo, ale jako to už je dlouho, co jsem s klientem neměla takové problémy, že bych nad tím

musela přemýšlet. Nedokážu se od toho stresu nějak oprostit, takže když mám stres tak

prostě mám opravdu stres a je málo věcí, které by mě od toho dokázaly dostat.

J: Takže když nad tím tak přemýšlíš doma, máš něco, co ti pomůže ty myšlenky srovnat

nebo jak to vyřešíš?

P: Já si pustím audioknihu abych nemohla přemýšlet.

J: Zaměstnáš hlavu…něčím jiným, snažíš se od toho nějak odpoutat…

P: Jo, já tak obecně abych nemusela přemýšlet nad různými blbostmi, tak doma tak si často

pouštím audioknihy. Jdu vařit, pustím si knihu, takže takto hodně jako poslouchám nebo si
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čtu. Tak to je asi tak jediné, co mě dokáže od toho…jinak když pracuju, mám ráda práci na

zahradě, ale při té práci mi jdou pořád nějaké myšlenky, pořád nad něčím přemýšlím, a je to

obecně, nějaké věci obecně s našima, se psem a pořád mi to tam jako šrotuje a abych tady

nad tím nepřemýšlela tak si prostě něco pustím, poslouchám a vnímám to, co poslouchám a

nemusím přemýšlet nad ostatními věcmi.

J: Takže pozornost zaměstnat nějak jinak?

P: Jo, ale někdy to prostě nejde, někdy se člověk cítí tak blbě, že ani nemá náladu si pustit

tu audioknihu a přemýšlí nad tím. Jo prostě je to taky jen nějaká forma útěku že, když si to

pustím, tak to jenom posunu někam dál. Ale opravdu tady v práci už jsem to dlouho neměla,

že bych musela nad tím i doma přemýšlet.

J: A když to tak jen tak posuneš, odsuneš to někam, tak jak se toho potom zbavíš? Prostě

čekáš…

P: Musí se to vyřešit…jo prostě dokud se to nevyřeší, pořád to máš stejně na talíři, když tady

řešíš nějakého klienta, pořád to máš na starosti ty, nikomu to nepředáš, takže pokud to

nevyřešíš tak pořád to tam je.