POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Sebepéče sociálních pracovníků

Jméno a příjmení studenta: Hana Kostková

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Vávra

Obor: zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

86

Rozsah práce (30–70 stran)

☐ překročen ☒ dodržen ☐ nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Předkládaná
bakalářská práce se zabývá stále aktuálním a důležitým tématem z oblasti sebepéče a zvládání zátěže
při práci v sociálních službách s osobami s duševním onemocněním. Teoretická část práce je členěna
přehledným způsobem a autorka v ní vychází z aktuálních zahraničních i domácích zdrojů. Teoretická
východiska jsou uchopena adekvátně a poskytují dostatečnou oporu pro praktickou část
předkládané práce. Cíle výzkumu a výzkumné otázky jsou popsány dostatečně, kdy za nadbytečné
považuji definování základních metodologických pojmů, které však nesnižuje kvalitu předkládané
práce. Analýza a interpretace dat je odpovídající požadavkům kladeným na tento typ práce.
Nedostatkem práce je absence kapitoly diskuze, kterou však, alespoň částečně, nahrazuje kvalitně
zpracovaná část analýzy a interpretace dat obsahující i doporučení pro praxi. Jako vedoucí práce

oceňuji zejména samostatnost a invenci, se kterou autorka přistoupila k přípravě předkládané práce,
v níž reflektovala i vlastní zkušenosti ze zkoumané oblasti. I přes uvedené nedostatky doporučuji
práci k obhajobě a hodnotím stupněm C.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

☐ A

96 – 90

☐ B

89 – 80

☒ C

79 – 70

☐ D

69 – 60

☐ E

59-0

☐ F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. V rámci obhajoby se pokuste srovnat výsledky Vašeho výzkumy s výsledky jiných studií na dané
či příbuzné téma.

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji

☐ nedoporučuji

☐ F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 25. 5. 2021 Podpis: Mgr. Ondřej Vávra